
 
Page de garde 

Réponses des communautés ichtyologiques aux 

pressions anthropiques locales dans un contexte de 

changement climatique 

Laura IBORRA 
 

Thèse de doctorat, 2022 

 

Institut Méditerranéen d’Océanologie,  

Laboratoire d’Océanologie, 

 STARESO 



 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



2 
 

Affidavit 
Je soussignée, Laura Iborra, déclare par la présente que le travail présenté dans ce 

manuscrit est mon propre travail, réalisé sous la direction scientifique de Philippe Cuny 

directeur de thèse, Sylvie Gobert co-directrice de thèse et Michel Marengo co-encadrant 

de thèse, dans le respect des principes d’honnêteté, d'intégrité et de responsabilité 
[...]
macroalgues filamenteuses en raison de la combinaison de l'acidification et de 

l'eutrophisation (Falkenberg et al., 2013 ; Russell et al., 2009). Des expériences en 

laboratoire ont montré que l'effet synergique était 34 % plus important que l'effet additif 

combiné de chaque facteur individuel (Russell et al., 2009). Dans certaines lagunes et 

zones côtières, les changements observés dans la communauté phytoplanctonique qui 

résultent du réchauffement et de la stratification de la colonne d'eau, sont renforcés par 

l'effet synergique de la pollution par les nutriments, conduisant au développement de 

grandes efflorescences d'algues nuisibles (Harmful Algal Bloom, en anglais) de 

cyanobactéries toxiques (Paerl et al, 2014 ; Paerl et Scott, 2010 ; Wells et al., 2020) ou de 

dinoflagellés mixotrophes toxiques (Glibert, 2020 ; Wang et al., 2018). Les impacts 

observés sur la santé humaine, le fonctionnement et les services des écosystèmes 

devraient s'aggraver avec l'expansion de ces efflorescences (Anderson, 2012 ; Gobler, 

2020). Une autre étude a montré que l'effet synergique de l'augmentation de la 

température et de l'eutrophisation impactait également la communauté des brouteurs 

par la perte de certains prédateurs (White et al., 2018), soulignant que l'ensemble du 

réseau trophique marin pouvait être impacté par le changement climatique et une 

pression anthropique locale. 

Pour guider l'élaboration des politiques, il est essentiel de comprendre et prédire les 

effets du changement climatique global combinés aux facteurs de stress et de 

perturbations liés aux activités anthropiques locales (Côté, Darling, & Brown, 2016 ; Crain, 

Kroeker, & Halpern, 2008 ; García Molinos & Donohue, 2010 ; Gunderson, Armstrong, & 

Stillman, 2016 ; Halpern et al., 2008 see White et al 2018). Afin de détecter les impacts et 

de prioriser les politiques de décisions, il est en premier lieu important d’avoir une 

connaissance précise des impacts anthropiques locaux. Afin de contribuer à ce travail, 

nous avons étudiés les paramètres biologiques et physico-chimiques (Température, 

Oxygène, Salinité, Nutriment et Chlorophylle a comme proxy de la biomasse 

phytoplanctonique) de la colonne d’eau de deux sites soumis à des pressions 

anthropiques : l'aquaculture de Spano (Calvi, France) et l’émissaire de la station 

d’épuration de Calvi. L’objectif de cette étude est (i) de caractériser les pressions étudiées 

(ii) de déterminer si ces pressions locales ont une influence sur la colonne d’eau, malgré 

leur petite dimension et (iii) de déterminer si la perturbation est uniforme sur toute la 

colonne d’eau. 

 



70 
 

2. Matériels et méthodes 

2.1. Sites d’échantillonnage 
Dans le cadre du projet STARECAPMED, les effets du changement climatique et des 

pressions anthropiques locales sont suivis depuis 2012 dans la baie de Calvi située sur la 

côte nord-ouest de la Corse, en France. À cet effet, plusieurs stations côtières sont 

échantillonnées de façon hebdomadaire de mars à octobre et de façon bimensuelle de 

novembre à février. Dans le cadre de ce travail de doctorat, nous nous sommes intéressés 

à trois d’entre elles : la station de l’aquaculture, la station de l’émissaire et une station de 

référence (échantillonnée depuis 2016) (Figure 6).  

 

 
Figure 6 : Cartographie du site d’étude et des points d’échantillonnage (en rouge, les 
points de pression, en bleu le point de référence). 

 

Le site de référence (appelé DCE dans la suite de l’étude) est situé sur l’isobathe des 

40 m et est considéré comme une référence grâce à son bon état écologique et l’absence 

de pression anthropique à proximité (Gobert et al., 2009 ; Gobert & Richir, 2019 ; Goffart 

et al., 2002 ; Jousseaume et al., 2013). Cette station est échantillonnée afin de discriminer 

les effets des activités anthropiques locales sur la colonne d’eau de ceux liés au 

changement climatique. 



71 
 

2.1.1. Présentation de la station d’épuration de Calvi 
La station d’épuration (STEP) de Calvi, construite en 1995 et gérée par Veolia, est un 

centre souterrain de traitement des eaux usées urbaines, situé sous la citadelle de Calvi. 

Les eaux usées de plusieurs communes sont traitées dans cette STEP : Calvi, Calenzana, 

Lumio (hors Marine de Sant Ambroggio). L’assainissement des agglomérations a pour but 

d’assurer la collecte, le transit, au besoin la rétention de l’ensemble des eaux, pluviales et 

usées, et de procéder aux traitements avant leur éventuelle réutilisation ou rejet dans le 

milieu naturel par des modes compatibles avec les exigences de santé publique et de 

respect de l’environnement (Bourrier et al., 2010). 

Les deux principaux systèmes de collecte utilisés en assainissement sont des systèmes 

à fonctionnement continu : 

- le système unitaire qui reçoit dans les mêmes canalisations les eaux usées et les 

eaux pluviales ; 

- le système séparatif comportant deux réseaux de canalisations différents, l’un pour 

les eaux pluviales de dimensions comparables à celles d’un réseau unitaire et 

l’autre pour les eaux usées domestiques, de dimensions plus réduites. 

Les réseaux unitaires sont équipés de déversoirs d’orage, conduisant au rejet direct en 

milieu récepteur (rivières, mers ou estuaires) d’une partie du débit par temps de pluie. 

Seule une partie plus ou moins importante du flux contaminé atteint alors la station 

d’épuration. Ce rejet contaminant en milieu récepteur par temps de pluie constitue, avec 

le mauvais autocurage des canalisations par temps sec, les deux inconvénients principaux 

des réseaux unitaires (Alvarez et al., 1999 ; Chiban, 2013 ; Sanchez et al., 1998). Les 

inconvénients principaux du système séparatif sont le coût et la difficulté de séparation 

des eaux résiduaires des eaux de pluie et des eaux parasites. 

Concernant la STEP de Calvi, le réseau est constitué théoriquement à 95 % d’un réseau 

de type séparatif et à 5 % d’un réseau de type unitaire. Cependant, dans la pratique le 

réseau de type séparatif fonctionne mal, ce qui implique de fortes entrées d’eaux pluviales 

et parasites qui pénètrent les réseaux d’assainissement (com. pers.). Cela pose alors des 

soucis pour le traitement des eaux lors des gros épisodes pluvieux. Le transport des 

effluents est réalisé par voie gravitaire (pas de pompe de relevage) jusqu’à la STEP. Afin 

d’évaluer la capacité des stations d’épuration et pour permettre d’associer une population 

équivalente aux masses de polluants journaliers provenant de ces différentes catégories 

des eaux usées, la notion d’équivalent habitant (eh) est utilisée. La station d’épuration de 

Calvi est dimensionnée pour 60 000 eh, ce qui correspond à un débit nominal de 9000 m-

3.jour-1. En réalité, la station n’atteint pas encore sa capacité maximale avec un débit 

moyen en hiver (hors pluie) d’environ 1100-1200 m-3.jour-1 et en été (durant le pic estival 

entre le 14 juillet et le 15 août), un débit moyen d’environ 4000 m-3.jour-1. 

Le traitement des eaux usées se décompose en plusieurs phases (Figure 7) : 

- Le prétraitement a pour objectif d’éliminer les plus gros déchets et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il consiste, d’une part, 

à un dégrillage permettant l’élimination des macrodéchets grâce à la présence de 

deux dégrilleurs qui retiennent ces déchets ; d’autre part, au dessablage et 

déshuilage des eaux usées. Le dessablage se fait grâce à la décantation naturelle 



72 
 

des plus grosses particules, qui viennent se déposer au fond des cuves et sont 

ensuite aspirées par des pompes. Concernant le déshuilage, des Aéroflo® sont 

utilisés pour accélérer la flottaison des particules de graisse. Ces turbines de 

déshuilage diffusent de l’air dans le milieu liquide sous forme de fines bulles qui se 

fixent sur les particules de graisse hydrophobes. Celles-ci flottent alors à la surface 

puis sont raclées mécaniquement par une écumoire rotative munie de bavettes en 

caoutchouc. L’ensemble des composants issus du prétraitement (gros déchets, 

sable grossier et graisses) sont exportés en déchetterie. 

- Le traitement primaire est un procédé physico-chimique permettant de séparer 

les particules solides dont la vitesse de sédimentation très faible ne permet pas 

une sédimentation naturelle dans un bassin de décantation. Pour ce faire, les 

procédés chimiques mis en œuvre consistent à alourdir les particules en 

suspension en utilisant des techniques de coagulation et floculation, par ajout de 

chlorure ferrique et polymères anioniques, afin d’éliminer ensuite les matières en 

suspension (MES) par décantation grâce à deux décanteurs lamellaires. 

 

Le prétraitement et le traitement primaire sont d’importance capitale puisque les eaux 

usées peuvent contenir des métaux et des polluants généralement attachés aux particules 

solides. Ainsi, le traitement primaire peut réduire considérablement l’impact écotoxique 

du rejet (Abessa et al., 2005). À l’issue de ces procédés, des boues sont extraites des 

décanteurs afin de procéder à une opération de déshydratation pour faire passer la boue 

encore liquide à l’état pâteux. Le procédé de déshydratation est une décantation accélérée 

des MES des boues sous l’effet de la force centrifuge. Une partie de la phase liquide est 

séparée de la phase solide présente dans les boues, de manière à pouvoir en réduire le 

volume et ainsi pouvoir les valoriser. Les boues sont ensuite exportées à Corte (Corse) et 

récupérées par la société Lombricorse® pour une revalorisation par co-compostage avec 

des déchets verts. 

 

- Le traitement secondaire ou traitement biologique a été mis en place depuis fin 

2011 à la STEP de Calvi. Il repose sur une filtration biologique par le biais de six 

Biocarbones® (biofiltres) : l’effluent sortant du traitement primaire transite au 

travers d’un média (le Biodagène®) servant de support à une biomasse épuratrice 

(bactéries).  La biomasse se développe sur le support en consommant le substrat 

carboné contenu dans l’eau à traiter. L’oxygène nécessaire à ce développement est 

fourni au moyen d’une centrale de production d’air surpressé et de rampes de 

diffusions situées en fond de filtre. Le fluide traverse le filtre de manière 

« descendante ». Au fond du filtre, un plancher filtrant constitué de dalles spéciales 

en béton équipées de crépines permet de retenir le matériau dans le filtre. Une 

couche de gravier est également mise en place pour assurer cette rétention. Au fur 

et à mesure du développement de la biomasse, le filtre « s’encrasse » et atteint un 

degré de colmatage synonyme d’une production de biomasse en excès à évacuer, 

nécessitant alors un lavage du filtre. Ce lavage consiste en une alternance de 

phases de nettoyage à l’eau et à l’air. Lors de ce procédé, qui peut avoir lieu 

plusieurs fois par jour, les rejets par l’émissaire en mer sont momentanément 



73 
 

stoppés ce qui explique que les diffuseurs de l’émissaire ne produisent pas de 

rejets en continu. 

- Un traitement tertiaire existe dans certaines STEP comprenant une phase de 

désinfection (par chlore ou par UV), une phase d’élimination poussée des éléments 

traces métalliques et métalloïdes ou encore une phase permettant d’éliminer 

davantage encore les nutriments (azote et phosphore) afin de limiter 

l’eutrophisation du milieu récepteur des eaux traitées. Ce type de traitement n’est 

cependant pas présent sur la STEP de Calvi. 

Du fait de la localisation de la STEP de Calvi, enterrée sous la citadelle de Calvi, les bruits 

et les odeurs issues du fonctionnement de la STEP doivent être particulièrement 

contrôlés. Pour ce faire, la STEP de Calvi dispose de trois tours de désodorisation 

permettant d’éliminer les composés azotés (ammoniac). 

 

 
Figure 7 : Schéma du fonctionnement général de la station d’épuration de Calvi (d’après 
Veolia, 2022). 

 

Suite aux différents processus de traitement des eaux usées, les eaux sont ensuite 

rejetées en mer par le biais d’un émissaire marin.  L’émissaire marin (Figure 8) est un long 

pipeline de 507 m qui transporte les eaux traitées et les diffuse dans la zone côtière par 

un diffuseur équipé de trois ports. L’émissaire se situe en limite inférieure d’un herbier 



74 
 

de Posidonie (Posidonia oceanica) présentant une faible densité aux abords de l’émissaire, 

avec des tâches de sable. 

La sortie de l’émissaire de la station d’épuration de Calvi est localisée à environ 200 m 

de la côte, elle comporte trois diffuseurs (dont deux en activité au moment de l’étude) 

situés à une profondeur de 34 m et 33 m. La station d’épuration de Calvi est dimensionnée 

pour un traitement des eaux usées équivalent à 60 000 habitants tandis que 9 425 

habitants sont des résidents à l’année sur les communes de Calvi, Calenzana et Lumio dont 

la STEP de Calvi reçoit les eaux usées (INSEE, 2022) et environ 60 000 habitants durant 

la saison estivale (Couture, 2013). 

 

 
Figure 8 : Cartographie illustrant la localisation de l’émissaire en mer de la STEP de Calvi 
et les biocénoses marines de la baie de Calvi (d’après Fontaine et al., 2022). 

 

2.1.2. Présentation de la ferme aquacole de Spano 
La ferme marine de Spano a été fondée en 1993 et est située à environ 2 km de la côte 

sur 22 m de profondeur. L’aquaculture comporte 12 cages représentant un volume total 

de 800 m3 produisant environ 10 t.an-1 de loup (Dicentrarchus labrax). Des daurades 

royales (Sparus aurata) sont également en phase de production mais n’ont pas encore été 

commercialisées. 

En 1994, l’écloserie de la Ferme Aquacole Corse est reprise par les fondateurs de la 

ferme marine de Spano avec des infrastructures à terre (dans la baie de Calvi) et est 

intégrée dans la société ferme marine de Spano. L’écloserie permet de gérer tout le cycle 

de vie des poissons élevés, grâce à la ponte de géniteurs sélectionnés, la phase larvaire, le 



75 
 

prégrossissement et la production d’alevins. La température définit les différents cycles 

de production et est contrôlée et gérée tout au long du processus grâce à des 

infrastructures et des bassins, alimentés en eau de mer pompée dans la baie de Calvi 

(Figure 9). Lorsque les alevins atteignent une taille suffisante, ils sont alors déplacés dans 

les cages flottantes en baie de Calvi (Figure 10). 

 

 
Figure 9 : Les différents bassins de production de l’écloserie de la 
ferme marine de Spano. Crédit photo : Laura Iborra. 



76 
 

 
Figure 10 : Les loups (Dicentrarchus labrax) dans les cages flottantes de la ferme marine 
de Spano en baie de Calvi (Corse). Crédit photo : Ludovic Antonini. 

 

En 1996, le Syndicat des aquaculteurs corses (Mare & Stagni) est créé avec pour 

objectifs d’appuyer le développement durable de la filière à partir du savoir-faire des 

producteurs, de valoriser cette image, et de se démarquer de la concurrence en apportant 

une attention particulière à la qualité de la production, au respect du bien-être animal et 

à la préservation de l’environnement. Entre 1996 et 2003, les aquaculteurs corses ont eu 

à faire face à une importante chute des cours du marché des poissons en raison des prix 

particulièrement bas des poissons d’importation. En effet, le prix moyen d’origine grecque 

ou turque est passé de 9 à 3 €.kg-1 pour le loup (Dicentrarchus labrax) et de 6 à 2,5 €.kg-1 

pour le prix de la daurade royale (Sparus aurata) (Mare & Stagni, 2021). À partir de 2004, 

le cours des poissons augmente à nouveau et se stabilise mais reste inférieur aux coûts de 

production des pisciculteurs corses (Mare & Stagni, 2021). En réponse à ces 

problématiques, le syndicat des aquaculteurs corses met alors en place une démarche 

qualité concertée entre tous les producteurs pour se démarquer de la concurrence. Cela 

se traduit par la création d’un poste pour un ingénieur qualité et une prise de contact avec 

l’Institut National de l’Origine et de la Qualité (INAO). L’INAO est un établissement public 